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förde, var nedlas>dt i de bästa händer. 
Man hoppades derföre med full tillförsigt, 
att upptäckandet af den nordvestliga pas­
sagen denna gäng skulle lyckas. Nyss­
nämnda år erhöll man två gånger under­
rättelser om nordpolsfararne, först genom 
en Grönland-afarare, Paterson, som hade 
funnit en från ”Erebus” utkastad kapsel, 
andra gången genom en skrifvelse från 
Franklin sjelf, i hvilken han omnämnde 
sitt beslut att öfvervintra antingen ofvau- ' 
om Gilberts sund eller i Parrys vinter­
hamn. Sedandess var den modige sjöfa­
raren med sina 128 följeslagare såsom 
försvunnen. En lång tid förgick utan 
att deras öde väckte någon oro, ty man 
visste, att ”Erebus” och ”Terror” voro 
försedde med lifsmedel för fyra år. Men 
då denna tid var tilländalupen och den 
hemska tystnad, som hvilade öfver nord- 
polsfararnes öde, fortfarande herrskade, 
lät engelska regeringen såväl som många 
enskilda personer i England och Amerika 
samt Franklins maka anställa efterforsknin­
gar. De tåg, hvilka man anordnade, ut- 
gingo från tre riktningar, i det man dels 
till lands genomsökte Amerikas kuster 
vid Ishafvet och dels på skepp från Beh- 
ringssund och Baffinsbay begaf sig ut i 
det virrvarr af öar, hvarest man förmo­
dade, att Franklin skulle befinna sig. 1851 
påträffade man spär efter honom, af hvil­
ka man fann, att han hade tillbringat sin 
första vinter på Beecheyön i Welliugton- 
kanalen i norr från Barrowssund och att 
han den derpå följande sommaren hade,

ser sitt land förtryckt och badande i blod. Ack hvad 

er mors stolta hjerla skall klappa — tilläde hon ömt, 

det hon lade siti hand på (instáis axd ■— när hon 

får veta alt hennes son åler är här, för att blifva hen­

nes älskade land ell försvar mot förtryckarne. —- Sorg­

ligt blir allt, hvad jag måsto berätta tr om detta arma 

Sverige och jag ryser, att min lunga måste omtala så 

mycken jemmer.

Hon färtäljde härpå för sin bäfvande åhörare allt det 

elände hvari fosíerJándet sjunkit efter Slen Stures fall; 

huruledcs danskarne farit fram utan medlidande och för 

skoning och utan alt någon vågade eller kunde göra dem 

motstånd. Och livrai skulle väl göra det? slutade hon. 

långa af Sveriges adelsmän äro usla förrädare, som se 

sin egen fördel vid all hringa landet under utländningens 

ok, och bönderna, som äro trötta vid kriget Iro all de 

skola få lugn, bara de låta Juten hållas som han vill. 

Ack! jemmer är här öfveralll, och Stockholm och Kalmar 

äro nu de enda platser, der danskarne icke herrska. 

Stockholm är försvaradl af Christina Gylknsljerna, och

föranledd af den plötsliga isbrytningen, 
med stor skyndsamhet begifvit sig vidare. 
Man följde vidare detta spår, dock utan 
resultat; men 1854 bringade D:r Rae, 
som hade rest landsvägen, från ett 4 bredd­
grader sydligare ställe en sorglig under­
rättelse. Eskimåer på vestra kusten af 
Boothia hade berättat för honom om hvi­
ta män, hvilka i dessa trakter vid ett för­
sök att uppnå kusterna af fastlandet ha­
de gått förlorade, hvarjemte Eskimåerne 
öfverlemnade saker, som otvifvelaktigt 
hade tillhört officerarne på Erebus och 
Terror. De utskickade fartygen återvän­
de det ena efter det andra, utan att haf- 
va uträttat något af vigt, och engelska 
regeringen förklarade eftersökningarne för 
slutade. Öfver 30 expeditioner till sjös och 
lands, frän öster och vester, hade företa­
gits, för att erhålla full visshet om Frank­
lins öde. Men lady Franklin kunde ej 
lugna sig vid Raes underrättelser. Hon 
utrustade är 1858 skrufångaren ”Fox” 
och anförtrodde öfverbefälet åt kapten 
M’Clintock.

”Fox” hade under första året den olyc­
kan att råka midt in ibland flytande ie 
och att med densamma blifva drifven långt 
emot söder. Då M/Clintoek den 25 April 
1858 gjort sig lös, besökte han först ku­
sten af Grönland oeh for i Juli till öhaf- 
vet i vester. Utan uppehåll uppnådde han 
Beechey-ön och framträngde lyckligt ge­
nom Prins-Regents-kanalen till Bellot- 
vägen, som mellan North-Somerset och 
Boothia leder till Peels-sundet i vester.

hjerlligt beder jag lili Gud, all hon måtte ega mera ut- 

sigt att kunna fortfara med sitt ädla försvär, än jag för 

min del har. — Ib flesta af besättningen här äro tyska 

legoknektar, som ingenting heldre skulle se, än att mu­

raras ramlade, så ätt de fingo springa sin kos från ett 

värf, vid hvilkel de ingenting kunna förtjena. livad 

mig sjelf angår, så må den Högste, som ser ned i milt 

hjerla, bäst vita alt jag skulle vilja offra lif och allt i 

denna verldiu för alt kunna ål fäderneslandet bevara 

di lla fäste.

— Om Sveriges män — sade. Gustaf, i det han med 

beundran betraktade den ädla slottsfrun — i dessa- ti­

der egde lika mycken dygd och lika myckel mod, som 

dess qvinner, då beliöfde vi ej motse en så mörk framtid. 

Ken hvad göra väl Olof Bonde och hans vänner? — 

att dessa åtminstone icke kunna förråda sitt fosterland 

det vet jag.

— ilet tror jag ej heller om dem, svarade Anna 

Bjelke, och mången god dag har jag också väntat} att få 

höra någon glad tidning från det hållet. Men måhända

Men här satte is, som hopat, sig vid öar- 
ne och bankarne af vägens vestra myn­
ning, en gräns för hans framåtskridande. 
Han öfvervintrade i en liten bugt vid Bel- 
lot-vägen, hvarifrån slädfärder företogos 
till Boothia, till amerikanska kusten och 
till Kung Wilhelms land.

Genom dessa färder hafva Raes upp­
gifter fullständigt bekräftats, dock med 
undantag af det år, som han angifver, ty 
icke år 1850, såsom han trodde sig höra 
af Eskimåerna, utan redan 1848 omkora- 
mo Franklins kamrater. McClintock och 
hans officerare stötte först på Eskimåer, 
hvilka visste att berätta om de olycklige. 
En gammal qvinna var tydligast i sina 
utsagor. Längre bort funno de klädes-, 
persedlar, vapen och kärl, menniskoske- 
letter, tvenne skeppsbåtar på medar, en 
större oeh en mindre, och slutligen un­
der cairns, eller upphopade stenhögar, 
skriftliga underrättelser utaf medlemmar 
af sjeliva den Franklinska expeditionen. 
Af allt detta framgår följande dystra 
historia.

Sedan Erebus och Terror lemnat Bee­
chey-ön, vände de sig mot söder oeh in- 
fröso riiddningslöst under 70° n. br. och 
98° 25’ w. 1. fr. Gr. Detta skedde den 
12 Sept. 1846, och den 11 Juni 1847 dog 
sir John Franklin. Utom honom förlo­
rade ,de båda fartygen 8 officerare och 15 
man. De qvarlefvande, ännu 105 till an­
talet, lemnade den 22 April 1848, under 
kapten Croziers öfverbefäl, Erebus och 
Terror, hvilka då låga fast i isen 5 tim- 

finía de få, som dela deras mod och fosterlandskärlek, 

och ensamme förmå de ty värr föga mot Christian.

— Finaes då inga män mer i Sverige? sade Gustaf 

sorgsen. Jag kan ieke tro att våra landsmän hafva ur­

artat så från sina tappra fäder — nej. De sakna blott 

någon som anför dem, för alt resa sig och bryta oket. 

— Jag vill, tala mid dem, och om de vilja följa mig, 

nåväl då skola danska förtryckare ej långe till förpesta 

luften i våra älskade hembygder.

Gustaf utvecklade nu för Anna Bjelke sina planer för 

Sveriges befrielse, och de samtalade med glada förhopp­

ningar om detta ämne ända till dess stunden för afton­

måltiden var inne och fru Anna ledsagade sin gäst till 

matsalen, der ett med tarfliga, men väl anordnade räller 

fylldl bord väntade dem — en öfverraskning, vid hvars 

beredande den ärevördige patern, att dömma efter det 

triumferande leende, hvarmed han beskådade alla dessa 

goda saker, tagit en icke ringa del.

Man satte sig till bords och fru Anna sökte göra 

måltiden så glad som möjligt för sin unga gäst, i det
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Så stod han der, hängifvcn ål alla de drömmar, livar- 

med en tjuguårig ynglings fantasi sammanhänger med lif- 

vet, med det förflutna och dut närvarande, ända till dess 

midnattens kalla dimmor återförde honom till verkligheten.

Han tillslöt luckan ock vände sig åter mot del dunkla 

rummet och halfbrända ljuset, för all i sömnen återknyta 

sina leende drömmar.

frän Victoria-ud- 
land. Af tvenne 
till, att de arme; 
Stora Fiskfloden, 

I de bå-

Följande dag på morgonen företedde staden, som den 

tiden låg der nu s. k. gamla staden ligger, en mera lif- 

|ig och rörlig anblick, än som eljest under dessa bekyni- 

merfulla lider var fallet. Ett bud från slottet hade 

nemligen i daggryningen anläudt med kallelse til! meni­

ga borgerskapcl all kl. tio på f. m. samlas på torget. 

Denna omständighet var i och för sig sjelf en nog stor 

orsak till rörelse och oro, men blef det ánnu mera i en 

belägrad och från underrättelser om den öfriga verlden 

afskiijd stad, der hvarje ovanlig tilldragelse alltid blir 

en strålpunkt för tusende gissningar, förhoppningar och 

öfverläggningar.

tids-uppgift, 
öfvervint- 
till 1847;
från 1845 
färd längs

Heder och ära åt de behjertade män,; som 
hjeltemodigt förökat fosterland och hem­
mets härd och offrat lifvet för vetenska­
pens och forskningens höga mål! Öfver 
deras grafvar breder den eviga vintern 
sitt istäcke, men saknadens och tacksam­
hetens oförgängliga blommor uppspira 
kring deras namn och sprida sitt vårliga 
doft öfver deras minne.

H varjehanda.
Ketiusigens af Sardinien Stamfader. För 

någon tid sedan utspriddes det rykte att 
kejsar Napoleons ende son var döfstum! 
detta har emellertid ej vunnit någon be­
kräftelse. Härvid erbjuder sig den märk­
värdigapåminnelsen, att konungens af Sar­
dinien, kejsar Napoleons bundsförvandts 
stamfader var en döfstum person, nemli­
gen Emanuel Philibert Ama­
deus af Carignano, född 1628, som 
i sitt 56lte lefnadsår förmälde sig med 
Angela af Este af huset Modena. Från 
sonen af detta par, Victor Amadeus, född 
1690, härstammar det nu regerande sar­
dinska konungahuset.

hon sorgfälligt undvek hvarj bans fining på de nueva- 

rande omständigheterna, och i stället förde Gustaf till 

minnes den tid, då han såsom barn, i sällskap med sin 

fader besökt Kalmar, och de lustbarheten, som då van­

kats. Men fåfängt är det alltid, som man söker återföra 

den nyckfulla glädjen genom hågkomster, och detta ännu 

mera, när någon tung olycka hänger öfver stunden och 

ytterst gifver åtcrljud, vid hvarje tanke på försvunna li­

der och /eras stillhet. Fru Anna märkte den dystra 

sinnesstämning, som bemäktigat sig cnbvar, och sa snart 

de stigit från bordet, tog hon derföre ett hjerlligt god 

natt af sin gäst och lemnade honom åt den ensamhet, 

hvaraf han, efter en på stormiga känslor och tankar så 

uppfylld dag måste vara i behof, i dit hon lät en page 

ledsaga honom till det iordningsställda sofgemaktt.

Läsaren må ingalunda föreställa sig den tidens sofrum 

i likhet med våra små trefliga och ljusa kamrar, der ö- 

gat öfveralll falkr på någon af dessa små artiklar lör 

lyx och bcqväraligliil, hvarmed vanan och kärlek till väl­

befinnande förstll dem. 

Ö:r Marti» Luther tillfrågades en gång 
hvad vår Herre sysselsatte sig med före 
skapelsen, under den långa, långa evig­
heten. ”Han satt” svarade Dtr Martin, 
”i en -björkskog och skar ris åt folk, som 
göra sådana frågor som ni.”

Dit Hämtande ljuset, soar pagen nedsatte på golfvet, 

kämpade förgäfvc.s att skingra de mörka, dystra skuggor­

na i det åt Gustaf anvisade rummet, och lät ögal .ned 

nöd skönja den väggfasta, med fint livitt linne uppbäd­

dade eksängen och några med snidverk utsirade högryg- 

giga ländstolar, hvilka stodo sparsamt spridda kring de 

med lunga gyllenläderstapeter beklädda väggarne, och i 

icke ringa mån bidrogo, alt gifva rummet en ödslig och 

högtidlig prägel.
Gustaf vinkade åt den tjenstvillige pagen alt afiägsna 

sig, och. gick sedan att öppna trädluckan. hvilken tjenade 

till fönster. —• borggården nedanför öfvergjöts af det 

trånfulla månskenet och drömmande blickade Gustaf ditut.

De minnen, somjsamlalet nyss väckt till lii, fraiuslodo 

åter för hans själ, i lätta, skimrande, likt månstralarne 

hemlighetsfulla och dock välbekanta bilder från hans barn­

dom. Än logo de hans föräldrars drag; än framställde 

de något älskadt, oförgätligt ställe i barndomens nejder, 

vexlande med stolla drömmar om väldiga krigshärar och 

blodiga fältslag, om tyrannens fall, fäderneslandets befri­

else och föräldrars och vänners jubel.

mars väg nordnordvést 
den på Kung Wilhelms 
tecken måste vi sluta 
hvilka hoppades uppnå 
redan förlorat sina själskrafter, 
da funna dokumenterna finnas en oriktig 
geografisk och en oriktig 
Franklins officerare vilja hafva 
rat på Beechey-ön från 1846 
medan de der tillbragt vintern 
till 1846, och de tala om en 
efter vestra kusten af Cornwallis, medan 
det var östra kusten. Sjömän begå ej 
dylika misstag, om deras sinne är full­
komligt friskt. Såsom det tyckes, kom- 
mo de 105 officerarne och matroserna ej 
mycket längre mot söder än omkring 6 
svenska mil. De hade tvenne båtar att 
draga, af hvilka den ena, med den släde, 
hvarpå den vaj fästad,! hade en betydlig 
tyngd, och de befunno sig i en af Po- 
larhafvets ödsligaste trakter.

Försvagade genom en treårig kamp mot 
elementerne och nedslagne af vissheten, 
att Stora Fiskfloden, på hvilken deras si­
sta hopp hvilade, erbjöd dem föga hjelp- 
medel, men deremot genom sina hvirflar 
och fall nya ansträngningar, drogo de 
framåt genom hopade isstycken och djup 
snö. Om nu härtill kom, såsom af års­
tiden är att förmoda, svår väderlek, så 
är lätt begripligt, att krafterne snart mås­
te vara uttömda. Det var ju för M’Clin- 
tock ej möjligt att uppnå den magneti­
ska nordpolen på Boothia eller att till — 
ryggalägga de fem dagsresor, som skilj-

de honom från den punkt, hvarest det e- 
na af Franklins skepp — det andra var 
krossadt af isen — låg. De öfverlefvan- 
de af Franklinska expeditionen kommo 
hvarken tillbaka till .Stora Fiskfloden eller 
till sina fartyg. De hade ämnat återvän­
da till dessa, såsom bevisades af spetsen 
på den stora båtslädan, hvilken M’Clin- 
tock fann vänd mot norden. Lifsmedel 
hade de, ty ännu år 1859 lågo 30—40 
skålp. chokolad i båten. De hafva såle­
des omkommit af köld och öfv eransträng­
ning.

De många funna sakerne, såsom klä­
der, förråder af lifsmedel, skyfflar, kok­
kärl, tåg, fickur, knifvar, gafflar, krutför- 
råder, en dubbelbössa, böcker (hvaribland 
dock ingen enda annotationsbok eller skrift­
lig uppsats), m. m., hvilka hemföras af 
M’Clintock, skola uppställas i ett rum i 
Greenwich-hospitalet. De äro de sorgli­
gaste påminnelserne från nordpolsexpedi- 
tionernes period, som börjar 1819 med 
Parrys resa och slutar 40 år sednare med 
M’Clintocks. Genom dessa företag är 
nu visserligen den nordvestliga passa­
gen funnen, men kan vä! M’Ciures allde­
les ofruktbara upptäckt läggas i vågskå­
len mot de lidanden, som de 105 männen 
på ”Erebus” och ”Terror” hafva utstått?

Franklins öde är således numera bekant, 
men hvad har blifvit utaf hans följesla­
gare De förhandenvarande tecknen lå- 
ta tyvärr förmoda det värsta. Troligtvis 
kommer ännu någon ny expedition att af- 
gå till polarregionerne.
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föranledd af den plötsliga isbrytningen, 
med stor skyndsamhet begifvit sig vidare. 
Man följde vidare detta spår, dock utan 
resultat; men 1854 bringade D:r Rae, 
som hade rest landsvägen, från ett 4 bredd­
grader sydligare ställe en sorglig under­
rättelse. Eskimåer på vestra kusten af 
Boothia hade berättat för honom om hvi­
ta män, hvilka i dessa trakter vid ett för­
sök att uppnå kusterna af fastlandet ha­
de gått förlorade, bvarjemte Eskimåerne 
öfverlemnade saker, som otvifvelaktigt 
hade tillhört officerarne på Erebus och 
Terror. De utskickade fartygen återvän­
de det ena efter det andra, utan att haf­
va uträttat något af vigt, och engelska 
regeringen förklarade eftersökningarne för 
slutade. Öfver 30 expeditioner till sjös och 

Men här satte is, som hopat sig vid öar- 
ne och bankarne af vägens vestra myn­
ning, en gräns för hans framåtskridande. 
Han öfvervintrade i en liten bugt vid Bel- 
lot-vägen, hvarifrån slädfärder företogos 
till Boothia, till amerikanska kusten och 
till Kung Wilhelms land.

Genom dessa färder hafva Raes upp­
gifter fullständigt bekräftats, dock med 
undantag af det år, som han angifver, ty 
icke år 1850, såsom han trodde sig höra 
af Eskimåerna, ulan redan 1848 omkom- 
ino Franklins kamrater. M’Clintock och 
hans officerare stötte först på Eskimåer, 
hvilka visste att berätta om de olycklige. 
En gammal qvinna var tydligast i sina 
utsagor. Längre bort funno de klädes-, 
persedlar, vapen och kärl, menniskoske- 

förde, var nedlagdt i de bästa händer. 
Man hoppades derföre med full tillförsigt, 
att upptäckandet af den nordvestliga pas­
sagen denna gång skulle lyckas. Nyss­
nämnda år erhöll man två gånger under­
rättelser om nordpolsfararne, först genom 
en Grönlandsfarare, Paterson, som hade 
funnit en från ”Erebus” utkastad kapsel, 
andra gången genom en skrifvelse från 
Franklin sjelf, i hvilken han omnämnde 
sitt beslut att öfvervintra antingen ofvan- ’ 
om Gilberts sund eller i Parrys vinter­
hamn. Sedandess var den modige sjöfa­
raren med sina 128 följeslagare såsom 
försvunnen. En lång tid förgick utan 
att deras öde väckte någon oro, ty man 
visste, att ”Erebus” och ”Terror” voro 
försedde med lifsmedel för fyra år. Men 

att kunna ål fäderneslandet bevara

fru Anna sökte göra

män — sade Gustaf, i det han med 

den ädla slottsfrun — i dessa- ti-

Erebus och Terror lemnat Bee- 
vände de sig mot söder och in­

finna de få; sum dela deras mod och foslerlandskärlclt, 

och ensamme förmå de ty värr föga mot Christian.

— Finaes då inga män mer i Sverige? sade Gustaf 

sorgsen. Jag kan ieke tro alt våra landsmän hafva ur­

artat så från sina tappra fäder — nej. De sakna blott 

någon som anför dem, för alt resa sig och bryta oket. 

— Jag vill tala med dem, och cm de vilja följa mig, 

nåväl då’ skola danska förtryckare ej länge till förpesta 

luft< n i våra älskade hembygder.

Gustaf utvecklade nu för Anna Bjelke sina planer för 

Sveriges befrielse, och de samtalade med glada förhopp­

ningar oui d< tia ämne ända till dess stunden för afton­

måltiden Var inne och fru Anna leds rgade sin gäst til! 

matsalen, der ett med lariliga, men väl anordnade rätter 

fylldl bord väntade dem

beredande den ärevördige patent, 

triumferande leende, hvarmed han 

goda saker, tagit en icke ringa del.

Man satte sig till bords och

måltiden så glad som möjligt för sin unga gäst, i det

lauds, från öster och vester, hade företa­
gits, för att erhålla full visshet, om Frank­
lins öde.
lugna sig 
utrustade
och anförtrodde 
M’Clintock.

”Fox” hade under första året den olyc­
kan ett råka midt in ibland flytande is 
och att med densamma blifva drifyen långt 
emot söder. Då McClintock den 25 April 
1858 gjort sig lös, besökte han först ku­
sten af Grönland oeh for i Juli till öhaf- 
vet i vester. Utan uppehåll uppnådde han 
Beechey-ön och framträngde lyckligt ge­
nom Prins-Regents-kanalen till Bellot- 
vägen, som mellan North-Somgrset oeh 
Boothia leder till Peels-sundet i vester.

ser sill land förtryckt och badande i blod. Ack hvad 

er mors stolla hjerla skall klappa tilläde hon ömt, 

dit hon lade sin hand på Gustafs axel — när hon 

får vela att hennes son åler är här, för att blifva hen­

nes älskade land ett försvar mot förtryckarne. —- Sorg­

ligt blir allt, hvad jag måste berätta er om detta arma 

Sverige och jag ryser, att min lunga måste omtala så 

mycken jemmer.

Kon färläljde härpå för sin bäfvande åhörare allt del 

elände hvari fosterlandet sjunkit efter Slen fitures fall; 

hurukdes danskarne farit fram utan medlidande och för 

stoning och utau alt någon vågade eller kunde göra dem 

motstånd. Och hvem skulle väl göra del? slutade hon. 

Många af Sveriges adelsmän äro usla förrädare, som se 

sin egen fördel vid all bringa landet under ulländningens 

ok, och bönderna, som äro trötta vid kriget (ro att de 

skola få lugn, bara de låta Juten hållas som han vill. 

Ack! jemmer är här öfverallt, och Stockholm och Kalmar 

. äro nu de enda platser, der danskarne icke herrska.

Stockholm är försvaradl af Christina Gylltnslierna, och

en öfverraskning, vid hvars 

att domina efter det 

beskådade alla dessa

hjertligt beder jag till Gud, al! hon måtte ega mera st- 

sigt att kunna fortfara med sill ädla försvar, än jag för 

min del har. — Ib flesta af besättningen här äro tyska 

legoknektar, som ingenting heldre skulle se, än att mú­

rame ramlade, så ätt de fiugo spriuga sin kos från ett 

värf, vid hvilkel de ingesting kunna förtjena. Ilvad 

mig sjelf angår, så må den Högste, som ser ned i mitt 

hjerla, bäst veta alt jag skulle vilja offra lif och allt i 

denna verldeu för 

dilla fäste.

— Öm Sveriges 

beundran betraktade

der egde lika mycken dygd och lika myckel mod, som 

dess qvinnor, då beböfde vi ej motse eu så mörk framtid. 

Ben hvad göra väl Olof Bonde och hans vänner! —- 

att dessa åtminstone icke kunna förråda sill fosterland 

det vet jag.

— let tror jag ej heller om dem, svarade Anna 

Bjelke, och mången god dag har jag också väntat, att få 

höra någon glad tidning från det hållet. Men måhända

Men lady Franklin kunde ej 
vid Raes underrättelser. Hon 
år 1858 skrufângaren ”Fox” 

öfverbefälet åt kapten

letter, tvenne skeppsbåtar pä medar, en 
större oeh en mindre, och slutligen un­
der cairns, eller upphopade stenhögar, 
skriftliga underrättelser utaf medlemmar 
af sjellva d?n Franklinska expeditionen. 
Af allt 
historia.

Sedan 
chey-ön, 
fröso rädddngslöst under 70° n. br. och 
93° 25’ w. 1. fr. Gr. Detta skedde den 
12 Sept. 1846, och den 11 Juni 1847 dog 
sir John Franklin. Utom honom förlo­
rade 4de båda fartygen 8 officerare och 15 
man. De qvarlefvande, ännu 105 till an­
talet, lemnade den 22 April 1848, under 
kaptsn Croziers öfverbefäl, Erebus och 
Terror, hvilka då låga fast i isen 5 tiin —

då denna tid var tilländalupen och den 
hemska tystnad, som hvilade öfver nord- 
polsfararnes öde, fortfarande herrskade, 
lät engelska regeringen såväl som många 
enskilda personer i England och Amerika 
samt Franklins maka anställa efterforsknin­
gar. De tåg, hvilka man anordnade, ut- 
gingo från tre riktningar, i det man dels 
till lands genomsökte Amerikas kuster 
vid Ishafvet och dels på skepp från Beh- 
ringssund och Baffinsbay begaf sig ut i 
det virrvarr af öar, hvarest man förmo­
dade, att Franklin skulle befinna sig. 1851 
påträffade man spår efter honom, af hvil­
ka man fann, att han hade tillbringat sin 
första vinter på Beecheyön i Wellington- 
kanalen i norr från Barrowssutid och att 
han den derpå följande sommaren hade,

detta framgår följande dystra
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mars väg nordnordvést frän Victoria-ud- 
den på Kung Wilhelms land. Af tvenue 
tecken måste vi sluta till, att de arme, 
hvilka hoppades uppnå Stora Fiskfloden, 
redan förlorat sina själskrafter. I de bå­
da funna dokumenterna finnas en oriktig 
geografisk och en oriktig tids-uppgift. 
Franklins officerare vilja hafva öfvervint- 
rat på Beechey-ön från 1816 till 1817, 
medan de der tillbragt vintern från 1845 
till 1846, och de tala om en färd längs 
efter vestra kusten af Cornwallis, medan 
det var östra kusten. Sjömän begå ej 
dylika misstag, om deras sinne är full­
komligt friskt. Såsom det tyckes, kom- 
rno de 105 officerarne och matroserna ej 
mycket längre mot söder än omkring 6 
svenska mil. De hade tvenne båtar att 
draga, af hvilka den ena, med den släde, 
hvarpå den var fästad,! hade en betydlig 
tyngd, och de belunno sig i en af Po- 
larhafvets ödsligaste trakter.

Försvagade genom en treårig kamp mot 
elementerne och nedslagne af vissheten, 
att Stora Fiskfloden, på hvilken deras si­
sta hopp hvilade, erbjöd dem föga hjelp- 
medel, men deremot genom sina hvirflar 
och fall nya ansträngningar, drogo de 
framåt genom hopade isstycken och djup 
snö. Om nu härtill kom, såsom af års­
tiden är att förmoda, svår väderlek, så 
är lätt begripligt, att krafterne snart mås­
te vara uttömda. Det var ju för M’Clin- 
tock ej möjligt att uppnå den magneti­
ska nordpolen på Boothia eller att till- 
ryggalägga de fem dagsresor, som skilj— 

hon sorgfälligt undvek hvarje hänsyftning på de närva­

rande omständigheterna, och i stället förde Gustaf till 

minnes den tid, då han såsom barn, i sällskap med sin 

fader besökt Kalmar, och de luslbarheter, som då van­

kats. Men fåfängt är det alltid, som man söker återföra 

den nyckfulla glädjen genom hågkomster, och detta ännu 

mera, när någon tung olycka hänger öfver stunden och 

ytterst gifver återljnd, vid hvarje tanke på försvunna ti­

der och yleras sällliet. Fru Anna märkte den dystra 

sinnesstämning, som bemäktigat sig enhvar, och så snart 

de stigit från bordet, tog hon derföre ett hjertligt god 

natt af sin gäst och lemnade honom åt den ensamhet, 

hvaraf han, efter en på stormiga känslor och tankar så 

uppfylld dag måste vara i behof, i det hon lät en page 

ledsaga honom till det iordningsställda sofgcinakct.

Läsaren må ingalunda föreställa sig den tidens sofrum 

i likhet med våra små trefliga och ljusa kamrar, der ö- 

gat öfveralll fallir på någon af dessa små artiklar för 

lyx och htqvämlighel, hvarmed vanan och kärlek till väl­

befinnande försett dem. 

Wiistreradt wyaste Söiuhgs-fflagasin. sas

de honom från den punkt, hvarest det e- 
na af Franklins skepp — det audra var 
krossadt af isen — låg. De öfverlefvan- 
de af Franklinska expeditionen kommu 
hvarken tillbaka till Stora Fiskfloden eller 
till sina fartyg. De hade ämnat återvän­
da till dessa, såsom bevisades af spetsen 
pä den stora båtslädan, hvilken M’Clin- 
tock fann vänd mot norden. Lifsmedel 
hade de, ty ännu år 1859 lågo 30—40 
skålp. chokolad i båten. De hafva såle­
des omkommit af köld och öfveransträng­
ning.

De många funna sakerne, såsom klä­
der, förråder af lifsmedel, skyfflar, kok­
kärl, tåg, fickur, knifvar, gafflar, krutför- 
râder, en dubbelbössa, böcker (hvaribland 
dock ingen enda annotationsbok eller skrift­
lig uppsats), m. m., hvilka hemföras af 
M’Clintock, skola uppställas i ett rum i 
Greenwich-hospitalet. De äro de sorgli­
gaste påminnelserne från nordpolsexpedi- 
tionernes period, som börjar 1819 med 
Parrys resa och slutar 40 år sednare med 
M’Clintocks. Genom dessa företag ar 
nu visserligen den nordvestliga passa­
gen funnen, men kan väl M’Clures allde­
les ofruktbara upptäckt läggas i vågskå­
len mot de lidanden, som de 105 männen 
på ’'Erebus” och ”Terror” hafva utstått ?

Franklins öde är således numera bekant, 
men livad har blifvit utaf hans följesla­
gare? De förhandenvarande tecknen lå­
ta tyvärr förmoda det värsta. Troligtvis 
kommer ännu någon ny expedition att af- 
gå till polarregionerne.

Dit flämtande ljuset, som pagen nedsatte på golfvet, 

kämpade förgäfvcs att skingra de mörka, dystra skuggor­

na i dit å! Gustaf anvisade rummet, och lät ögat med 

nöd skönja den väggfasta, raid fint hvitt linne uppbäd­

dade eksängen och några med snidverk utsirade högryg- 

giga ländstolar, hvilka stodo sparsamt spridda kring de 

med lunga gylknläderstapeter beklädda väggarne, och i 

icke ringa mån bidrogo, alt gifva rummet en ödslig och 

högtidlig prägel.
Gustaf vinkade åt den tjenslvillige pagen alt aflägsna 

sig, och gick sedan att öppna trädluckan. hvilken tjenade 

till fönster. — Borggården nedanför öfvergjöts af det 

Irånfulla månskenet och drömmande blickade Gustaf ditut.

De minnen, somjsamtalet nyss väckt till lif, framslodo 
åter för hans själ, i lätta, skimrande, likt månslrålarne 

hemlighetsfulla och dock välbekanta bilder från hans barn­

dom. Än logo de hans föräldrars drag; än framställde 

de något älskadt, oförgätligt ställe i barndomens nejder, 

vexlande med stolta drömmar om väldiga krigshärar och 

blodiga fältslag, om tvrannens fall, fäderneslandets befri­

else och föräldrars och vänners jubel.

Heder och ära åt de behjertade män, som 
hjeltemodigt förSrkat fosterland och hem­
mets härd och offrat lifvet för vetenska­
pens och forskningens höga mål! Öfver 
deras grafvar breder den eviga vintern 
sitt istäcke, men saknadens och tacksam­
hetens oförgängliga blommor uppspira 
kring deras namn och sprida sitt vårliga 
doft öfver deras minne.

Hvarjchanda.
Konungens af Sardinien Stam fader. För 

någon tid sedan utspriddes det rykte att 
kejsar Napoleons ende son var döfstumi 
detta har emellertid ej vunnit någon be­
kräftelse. Härvid erbjuder sig den märk­
värdiga påminnelsen, att konungens af Sar­
dinien, kejsar Napoleons bundsförvandts 
stamfader var en döfstum person, nemli- 
gen Emanuel Philibert Ama­
deus af Carignano, född 1628, som 
i sitt 56:te lefnadsår förmälde sig med 
Angela af Este af huset Modena. Från 
sonen af detta par, Victor Amadeus, född 
1690, härstammar det nu regerande sar­
dinska konungahuset.

Örr Luther tillfrågades en gång
bvad vår Herre sysselsatte sig med före 
skapelsen, under den långa, långa evig­
heten. ”Han satt” svarade Dir Martin, 
”i en björkskog och skar ris åt folk, som 
göra sådana frågor som ni.”

Sa slod han der, hängifv< n ål alla de drömmar, hvar­

med eu tjuguårig ynglings fantasi sammanhänger med lif­

vet, med del förflutna och del närvarande, ända til! dess 

midnattens kalla dimmor återförde honom till verkligheten.
Han tilislöt luckan ock vände ?ig åter ¡not del dunkla 

rummet och halfbrända ljuset, ior alt i -sömnen återknyta 

sina leende drömmar.

Följande dag på morgonen företedde staden, som den 

tiden låg der nu s. k. gamla staden ligger, en mera lif- 

fig och rörlig anblick, än som eljest under dessa bekym- 

merfulla lider var fallet. Ett bud från slottet hade 

nemligen i daggryningen anläudt med kallelse til! meni­

ga borgerskapet alt kl. tio på f. ni. samlas på torget. 

Denna omständighet var i och för sig sjelf en nog stor 

orsak (¡11 rörelse och oro, men blef det ännu mera i en 

belägrad och från underrättelser om den öfriga verlden 

afskiijd stad, der hvarje ovanlig tilldragelse alltid blir 

en strålpunkl för tusende gissningar, förhoppningar och 

öfverläggningar.
(Forts.)
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W Härmed följer Romanbihanget: ”Grefve Konigsmark och Prinsessan af Celle,” pag. 9-16.
Nästa N:o utgifves Söndagen den 30 Oktober. C. Petersens Officín 1859.

Missförstånd.

Â. ”Har du redan läst programmet till konserten?” — 
B ’ Till den, uti hvilken vi skola sjunga? — A. -Ja.”— 
B. "Ja.” — A. ”Stod det: den ”vällofiiga Thomaner- 
kören,” eller blott ’’Thomaner-kören?” — B. ’Den väl­
lofiiga Thomaner-kören.” A. ”Herre Jesses! Alltså åter 
gratis?!” —

”0, kunde jag som du spårlöst försvinna härifrån 
och åter glänsande uppstiga i Amerika!”

En besynnerlig accentuering.

En medelmåttig aktör, som spelade Frans Moors rol 
i Röfvarbandet, sade ”Ar ni ock verkligen min fader?”

!,Af tidningen finner jag, herr doktor, att ni beböfver 
en ”stor sekreter,” om möjligt mahognibrun. — Hvad 
storleken angår, tror jag knappt ni skall finna någon större 
än jag: 6 fot 8 tum, i strumplästen. Jag har tre år varit 
sekreter hos doktor Deifel, som aldrig beklagat sig öfver 
min ansigtsfärg, så att jag icke heller nu är sinnad att 
låta färga mig!”

Er kassörs svärmeri vid solens nedgång.

En icke önskad heder.




